
 
  

 

D E C R E T O   R E T T O R A L E   N.        del        
 

 
 
Nomina Commissioni giudicatrici delle procedure valutative bandite per il reclutamento di 
posti di Professore Universitario di ruolo – II^ fascia – da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’art. 24, comma 6, Legge 240/2010 e del Regolamento di Ateneo emanato con DR n. 977 
del 9.12.2012 e ss.mm.ii., Piano Straordinario Associati. 
 
 
 
 

I L   R E T T O R E 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010; 
 
VISTO il D.R. n. 977 del 09/12/2013, di emanazione del Regolamento 

dell'Università di Bologna avente ad oggetto la disciplina della chiamata 
dei Professori di prima e seconda fascia in attuazione degli art. 18 e 24 
della legge 240/2010 e ss.mm – link al Regolamento: 
https://normateneo.unibo.it/Regolamento_disciplina_chiamata_professori
_prima_e_seconda_fascia.html  

 
VISTO il D.R. n. 852/2020 del 08/06/2021, con cui sono state bandite le 

procedure valutative per la copertura di posti di Professore Universitario 
di ruolo - seconda fascia - da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 
24, comma 6, Legge 240/2010 e del Reg. di Ateneo emanato con D.R. 
977 del 09.12.2012 e ss. mm. Piano Straordinario Associati; 

 
VISTE le deliberazioni assunte dai Dipartimenti interessati in merito 

all’individuazione dei componenti delle Commissioni Giudicatrici; 
 
CONSIDERATO che dalle delibere adottate dai Dipartimenti tutti i commissari proposti 

risultano essere in possesso della qualificazione prevista dall’art. 8 del 
Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 977 del 09.12.2013;  

 
VISTI gli artt. 8 bis e 16 del Regolamento avente ad oggetto la disciplina della 

chiamata dei Professori di prima e seconda fascia in attuazione degli artt. 
18 e 24 della legge 240/2010; 

 
VISTO il DR n. 38 del 13/01/2021 di nomina della Commissione per lo 

svolgimento delle operazioni di sorteggio delle Commissioni Giudicatrici; 
 
VISTI gli esiti dei sorteggi eseguiti nelle date del 07/04/2021, 05/05/2021, 

08/06/2021, 05/07/2021; 
 
VISTO  l’art. 8, comma 1, del Regolamento emanato con D.R. n. 977 del 

09/12/2013, ove è previsto che il Rettore provvede alla nomina delle 
Commissioni giudicatrici; 





 

 

 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 

Sono nominate le Commissioni giudicatrici per le procedure valutative relative alla copertura di 
posti di Professore Associato - seconda fascia - come di seguito riportato: 
 
 
 

CHIM - DIPARTIMENTO DI CHIMICA "GIACOMO CIAMICIAN" 
RIF. A24C6I2021/1337 
SETTORE CONCORSUALE: 03/C1 - CHIMICA ORGANICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: CHIM/06 - CHIMICA ORGANICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 01/06/2021 sorteggio eseguito in data: 05/07/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Emilio TAGLIAVINI Università di Bologna 

Osvaldo LANZALUNGA Università di Roma “La 

Sapienza” 

Alessandro CASNATI Università di Parma 

 

 
 

 
          

DAR - DIPARTIMENTO DELLE ARTI 
RIF. A24C6I2021/1338 
SETTORE CONCORSUALE: 10/C1 - TEATRO, MUSICA, CINEMA, TELEVISIONE E MEDIA 
AUDIOVISIVI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-ART/07 - MUSICOLOGIA E STORIA DELLA 
MUSICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 05/03/2021 sorteggio eseguito in data: 07/04/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Donatella RESTANI Università di Bologna 



 

 

Alberto RIZZUTI Università di Torino 

Paola BESUTTI Università di Teramo 

 

 
 
 

DEI - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL'ENERGIA ELETTRICA E DELL'INFORMAZIONE 
"GUGLIELMO MARCONI" 
RIF. A24C6I2021/1339 
SETTORE CONCORSUALE: 09/F2 - TELECOMUNICAZIONI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-INF/03 - TELECOMUNICAZIONI 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 25/06/2021 sorteggio eseguito in data: 05/07/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Marco CHIANI Università di Bologna 

Andrea CONTI Università di Ferrara 

Alberto BONONI Università di Parma 

 

 
 
 

DIBINEM - DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E NEUROMOTORIE 
RIF. A24C6I2021/1340 
SETTORE CONCORSUALE: 05/E1 - BIOCHIMICA GENERALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: BIO/10 - BIOCHIMICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 10/06/2021 sorteggio eseguito in data: 05/07/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Silvio TOSATTO Università di Padova 

Grazia CHIELLINI Università di Pisa 

Gianfranco GILARDI Università di Torino 

 

 
 
 
 



 

 

DIBINEM - DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E NEUROMOTORIE 
RIF. A24C6I2021/1341 
SETTORE CONCORSUALE: 05/D1 - FISIOLOGIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: BIO/09 - FISIOLOGIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 11/05/2021 sorteggio eseguito in data: 08/06/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Patrizia FATTORI Università di Bologna 

Yuri BOZZI Università di Trento 

Marco LINARI Università di Firenze 

 

 
 
 

DIMEC - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE  
RIF. A24C6I2021/1343 
SETTORE CONCORSUALE: 06/B1 - MEDICINA INTERNA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MED/09 - MEDICINA INTERNA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 23/06/2021 sorteggio eseguito in data: 05/07/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Vincenzo STANGHELLINI Università di Bologna 

Antonio MOSCHETTA Università di Bari 

Alberto MALESCI Humanitas University di 

Milano 

 

 
 
 

DIMEVET - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE VETERINARIE 
RIF. A24C6I2021/1350 
SETTORE CONCORSUALE: 07/H3 - MALATTIE INFETTIVE E PARASSITARIE DEGLI 
ANIMALI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: VET/05 - MALATTIE INFETTIVE DEGLI ANIMALI 
DOMESTICI 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 10/05/2021 sorteggio eseguito in data: 08/06/2021 

 



 

 

Nome Cognome Ateneo 

Antonio CAMARDA Università di Bari 

Domenico BUONAVOGLIA Università di Bari 

Nicola DECARO Università di Bari 

 

 
 
 

DIMEVET - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE VETERINARIE 
RIF. A24C6I2021/1351 
SETTORE CONCORSUALE: 05/E3 - BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE 
CLINICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: BIO/12 - BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA 
MOLECOLARE CLINICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 10/05/2021 sorteggio eseguito in data: 08/06/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Caterina TONON Università di Bologna 

Marcello CIACCIO Università di Palermo 

Cecilia GELFI Università di Milano 

 

 
 
 

DIMEVET - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE VETERINARIE 
RIF. A24C6I2021/1352 
SETTORE CONCORSUALE: 07/H2 - PATOLOGIA VETERINARIA E ISPEZIONE DEGLI 
ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: VET/03 - PATOLOGIA GENERALE E ANATOMIA 
PATOLOGICA VETERINARIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 10/05/2021 sorteggio eseguito in data: 08/06/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Cinzia BENAZZI Università di Bologna 



 

 

Bartolomeo BIOLATTI Università di Torino 

Enrico BOLLO Università di Torino 

 

 
 
 

DIMEVET - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE VETERINARIE 
RIF. A24C6I2021/1353 
SETTORE CONCORSUALE: 07/G1 - SCIENZE E TECNOLOGIE ANIMALI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: AGR/20 - ZOOCOLTURE 
Posti: 1     Sede di servizio: Cesena 

  
Delibera dipartimentale del: 10/05/2021 sorteggio eseguito in data: 08/06/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Adele MELUZZI Università di Bologna 

Giuseppe CAMPANILE Università di Napoli 

“Federico II” 

Martino CASSANDRO Università di Padova 

 

 
 
 

DIN - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 
RIF. A24C6I2021/1354 
SETTORE CONCORSUALE: 09/C2 - FISICA TECNICA E INGEGNERIA NUCLEARE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-IND/11 - FISICA TECNICA AMBIENTALE 
Posti: 2     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 13/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Gian Luca MORINI Università di Bologna 

Andrea GASPARELLA Libera Università di 

Bolzano 

Sara RAINIERI Università di Parma 

 

 
 
 



 

 

DIN - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 
RIF. A24C6I2021/1355 
SETTORE CONCORSUALE: 09/A3 - PROGETTAZIONE INDUSTRIALE, COSTRUZIONI 
MECCANICHE E METALLURGIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-IND/15 - DISEGNO E METODI 
DELL'INGEGNERIA INDUSTRIALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 13/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Alfredo LIVERANI Università di Bologna 

Enrico VEZZETTI Politecnico di Torino 

Salvatore Massimo OLIVERI Università di Catania 

 

 
 
 

DIN - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 
RIF. A24C6I2021/1356 
SETTORE CONCORSUALE: 09/A1 - INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE E 
NAVALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-IND/04 - COSTRUZIONI E STRUTTURE 
AEROSPAZIALI 
Posti: 1     Sede di servizio: Forlì 

  
Delibera dipartimentale del: 13/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Paolo TORTORA Università di Bologna 

Alberto MILAZZO Università di Palermo 

Michele GRASSI Università di Napoli 

“Federico II” 

 

 
 
 

DIN - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 
RIF. A24C6I2021/1358 
SETTORE CONCORSUALE: 09/C2 - FISICA TECNICA E INGEGNERIA NUCLEARE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-IND/10 - FISICA TECNICA INDUSTRIALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  



 

 

Delibera dipartimentale del: 13/04/2021 sorteggio eseguito in data: 05/05/2021 
 

Nome Cognome Ateneo 

Gian Luca MORINI Università di Bologna 

Andrea GASPARELLA Libera Università di 

Bolzano 

Sara RAINIERI Università di Parma 

 

 
 
 

DISI - DIPARTIMENTO DI INFORMATICA - SCIENZA E INGEGNERIA 
RIF. A24C6I2021/1360 
SETTORE CONCORSUALE: 09/H1 - SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-INF/05 - SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE 
INFORMAZIONI 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 01/06/2021 sorteggio eseguito in data: 05/07/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Michele COLAJANNI Università di Bologna 

Fabio ROLI Università di Cagliari 

Vincenzo GRASSI Università di Roma “Tor 

Vergata” 

 

 
 
 

DISTAL - DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI 
RIF. A24C6I2021/1361 
SETTORE CONCORSUALE: 07/I1 - MICROBIOLOGIA AGRARIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: AGR/16 - MICROBIOLOGIA AGRARIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 10/03/2021 sorteggio eseguito in data: 07/04/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Diana DI GIOIA Università di Bologna 



 

 

Erasmo NEVIANI Università di Parma 

Cinzia CAGGIA Università di Catania 

 

 
 
 

DISTAL - DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI 
RIF. A24C6I2021/1362 
SETTORE CONCORSUALE: 07/D1 - PATOLOGIA VEGETALE E ENTOMOLOGIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: AGR/12 - PATOLOGIA VEGETALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 10/03/2021 sorteggio eseguito in data: 07/04/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Giovanni BURGIO Università di Bologna 

Giuseppe LIMA Università del Molise 

Vittorio ROSSI Università Cattolica del 

Sacro Cuore - Piacenza 

 

 
 
 

DSG - DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 
RIF. A24C6I2021/1363 
SETTORE CONCORSUALE: 12/H1 - DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL'ANTICHITA’ 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: IUS/18 - DIRITTO ROMANO E DIRITTI 
DELL'ANTICHITA' 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 20/05/2021 sorteggio eseguito in data: 08/06/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Giovanni LUCHETTI Università di Bologna 

Ulrico AGNATI Università di Urbino “Carlo 

Bo” 

Francesco ARCARIA Università di Catania 

 

 
 
 



 

 

FABIT - DIPARTIMENTO DI FARMACIA E BIOTECNOLOGIE 
RIF. A24C6I2021/1364 
SETTORE CONCORSUALE: 05/G1 - FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 
FARMACOGNOSIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: BIO/14 - FARMACOLOGIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 19/05/2021 sorteggio eseguito in data: 08/06/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Liberato BERRINO Università della Campania 

“Luigi Vanvitelli” 

Giambattista BONANNO Università di Genova 

Annamaria DE LUCA Università di Bari 

 

 
 
 

FABIT - DIPARTIMENTO DI FARMACIA E BIOTECNOLOGIE 
RIF. A24C6I2021/1365 
SETTORE CONCORSUALE: 03/B1 - FONDAMENTI DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI 
INORGANICI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: CHIM/03 - CHIMICA GENERALE E INORGANICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 19/05/2021 sorteggio eseguito in data: 08/06/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Enzo TERRENO Università di Torino 

Enzo ALESSIO Università di Trieste 

Lidia ARMELAO Università di Padova 

 

 
 
 

FABIT - DIPARTIMENTO DI FARMACIA E BIOTECNOLOGIE 
RIF. A24C6I2021/1366 
SETTORE CONCORSUALE: 05/I2 - MICROBIOLOGIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: BIO/19 - MICROBIOLOGIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 19/05/2021 sorteggio eseguito in data: 08/06/2021 



 

 

 

Nome Cognome Ateneo 

Marco Rinaldo OGGIONI Università di Bologna 

Pietro ALIFANO Università del Salento 

Loredana BACCIGALUPI Università di Napoli 

“Federico II” 

 

 
 
 

FABIT - DIPARTIMENTO DI FARMACIA E BIOTECNOLOGIE 
RIF. A24C6I2021/1367 
SETTORE CONCORSUALE: 05/I1 - GENETICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: BIO/18 - GENETICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 19/05/2021 sorteggio eseguito in data: 08/06/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Giovanni PERINI Università di Bologna 

Viola CALABRO’ Università di Napoli 

“Federico II” 

Massimo DELLEDONNE Università di Verona 

 

 
 
 

QUVI - DIPARTIMENTO DI SCIENZE PER LA QUALITA' DELLA VITA 
RIF. A24C6I2021/1371 
SETTORE CONCORSUALE: 02/A1 - FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI 
FONDAMENTALI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: FIS/01 - FISICA SPERIMENTALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Rimini 

  
Delibera dipartimentale del: 10/06/2021 sorteggio eseguito in data: 05/07/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Daniele BONACORSI Università di Bologna 



 

 

Giovanni DE LELLIS Università di Napoli 

“Federico II” 

Anna DI CIACCIO Università di Roma “Tor 

Vergata” 

 

 
 
 

SPS - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 
RIF. A24C6I2021/1369 
SETTORE CONCORSUALE: 12/E2 - DIRITTO COMPARATO 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: IUS/21 - DIRITTO PUBBLICO COMPARATO 
Posti: 1     Sede di servizio: Forlì 

  
Delibera dipartimentale del: 12/03/2021 sorteggio eseguito in data: 07/04/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Angelo RINELLA Libera Università LUMSA 

di Roma 

Arianna VEDASCHI Università di Milano 

“Bocconi” 

Michele CARDUCCI Università del Salento 

 

 
 

 
ART. 2 

 
Ai sensi dell’ art. 15 del Regolamento emanato con DR 977 del 9.12.2013 avente ad oggetto la 
disciplina della chiamata dei Professori di prima e seconda fascia (consultabile alla pagina: 
http://www.normateneo.unibo.it/Regolamento_disciplina_chiamata_professori_prima_e_seconda_f
ascia.html), le Commissioni giudicatrici formulano un motivato giudizio sull’attività del/i candidato/i 
basato sulla valutazione analitica e l’attribuzione dei relativi punteggi agli elementi oggetto di 
valutazione di cui al titolo 1 del Regolamento. 
Le Commissioni, a completamento dei propri lavori, individuano il/i candidato/i maggiormente 
qualificato/i a svolgere le funzioni didattico scientifiche per le quali è stato bandito/sono stati banditi 
i posti in numero pari ai posti dichiarati come disponibili nell’ambito di ogni procedura.  
 
 
 
 
 

ART. 3 
 

Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento citato, le Commissioni concludono i propri lavori entro tre mesi 
dal Decreto di nomina del Rettore. 



 

 

Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di un mese il termine per la conclusione 
delle procedure per comprovati motivi segnalati dal Presidente di ciascuna Commissione. Decorso 
il termine per la conclusione dei lavori senza la consegna degli atti, il Rettore provvederà a sciogliere 
tale Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente. 
Gli atti sono approvati con Decreto del Magnifico Rettore entro trenta giorni dalla consegna agli uffici 
e sono pubblicati sul Portale di Ateneo. 
 

ART.4 
 

Ai sensi dell’art. 8, commi 8, 9 e 10 del Regolamento citato ogni Commissione giudicatrice 
individua al proprio interno un Presidente e un segretario verbalizzante, svolge i lavori alla 
presenza di tutti i componenti ed assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta dei 
componenti. 
Le Commissioni possono avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 
 
 
 

F.to digitalmente 
 

IL RETTORE 
 (Prof. Francesco Ubertini) 

 


		2021-07-15T14:19:28+0000
	Francesco Ubertini




